
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое
№ /

О создании инвестиционного 
совета при главе города Яровое

В целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной 
деятельности, а также выработки предложений по созданию эффективных 
механизмов развития инвестиционной и предпринимательской деятельности, в 
соответствии со статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 
форме капитальных вложений, внедрения инвестиционного муниципального 
стандарта 2.О., Устава муниципального образования город Яровое Алтайского 
края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать инвестиционный совет при главе города Яровое.
2. Утвердить Положение об инвестиционном совете при главе города 

Яровое (приложение 1).
3. Утвердить состав инвестиционного совета при главе города Яровое 

(приложение 2).
4. Признать утратившим силу постановления Администрации города 

Яровое Алтайского края:
- от 08.05.2014 № 399 «Об утверждении Положения об экономическом 

совете муниципального образования город Яровое Алтайского края»;
- от 17.02.2015 № 193 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399 «Об 
утверждении Положения об экономическом совете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»»;

- от 21.10.2016 № 1116 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;

- от 21.01.2019 № 41 «О внесении изменений в постановление



2

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;
- от 27.03.2020 № 288 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;
- от 26.05.2020 № 437 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;
- от 11.09.2020 № 763 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;
- от 21.06.2021 № 458 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399»;
- от 07.07.2022 №516 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399 «Об 
утверждении Положения об экономическом совете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»»;

- от 03.02.2023 № 95 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399 «Об 
утверждении Положения об экономическом совете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»»;

- от 18.10.2023 № 1312 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399 «Об 
утверждении Положения об экономическом совете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»»;

- от 05.09.2024 № 1036 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 08.05.2014 № 399 «Об 
утверждении Положения об экономическом совете муниципального 
образования город Яровое Алтайского края»»;

- от 16.12.2019 № 1035 «Об утверждении Положения о городской 
инвестиционной комиссии» (с изменениями от 07.02.2023 № 105, 23.10.2023 № 
1358).

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края в разделе «Нормативно-правовые акты».

6. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по экономике и финансам.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение 1
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от ot 3.

Положение
об инвестиционном совете при главе города Яровое

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об инвестиционном совете при главе города 
определяет функции, права, порядок организации работы инвестиционного 
совета при главе города Яровое (далее -Инвестиционный совет).

1.2. Инвестиционный совет является постоянно действующим, 
совещательным органом, созданным для принятия решений по ключевым 
вопросам реализации инвестиционной политики городского округа, 
рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных проектов, 
сопровождаемых на уровне городского округа.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Администрации Алтайского края, муниципальными правовыми актами 
городского округа город Яровое Алтайского края и настоящим Положением.

1.4. В состав Инвестиционного совета входят председатель, заместитель 
председателя, секретарь и члены Инвестиционного совета.

1.5. Решения Инвестиционного совета являются обязательными для 
исполнения его членами, отраслевыми (функциональными) органами 
Администрации города Яровое Алтайского края, вовлеченными в 
инвестиционную деятельность.

1.6. Состав Инвестиционного совета утверждается постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края.

2. Основные функции Совета

2.1. Рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных 
проектов, сопровождаемых на уровне городского округа город Яровое 
Алтайского края (далее город Яровое).

2.2. Принятие решений о сопровождении инвестиционных проектов либо 
об отказе в сопровождении инвестиционных проектов.

2.3. Заслушивание информации о состоянии инвестиционного климата на 
территории города Яровое и ходе реализации инвестиционных проектов и 
соглашений о намерениях в сфере инвестиций.

2.4. Подготовка предложений и рекомендаций Администрации города 
Яровое Алтайского края по выработке мер, направленных на повышение 
инвестиционного потенциала города Яровое.



4

2.5. Рассмотрение иных вопросов, касающихся реализации инвестиционных 
проектов на территории городского округа город Яровое.

3. Права Совета

3.1. Осуществлять взаимодействие с органами государственной 
исполнительной власти, отраслевыми (функциональными) органами 
Администрации города Яровое Алтайского края, и предприятиями города, 
иными организациями для реализации целей деятельности Инвестиционного 
совета, в том числе запрашивать и получать документы и материалы по 
вопросам, входящим в компетенцию Инвестиционного совета.

3.2. Приглашать экспертов, консультантов, инвестора, представителей 
инвестора и иных специалистов, присутствие которых необходимо для участия в 
работе Инвестиционного совета.

3.3. Рассматривать разногласия между субъектами инвестиционной 
деятельности по вопросам, входящим в компетенцию Инвестиционного совета, 
давать соответствующие рекомендации.

3.4. Принимать решения по вопросам сопровождения инвестиционных 
проектов, оказания содействия в пределах компетенции в реализации 
инвестиционных проектов и соглашений о намерениях в сфере инвестиций.

3.5. Вносить предложения по выработке мер, направленных на 
улучшение инвестиционного климата.

3.6. Давать поручения отраслевым (функциональным) органам 
Администрации города Яровое Алтайского края, по решению вопросов запуска 
новых инвестиционных проектов и реализации текущих инвестиционных 
проектов.

4. Организация работы совета

4.1. Совет формируется из руководителей крупных и средних 
хозяйствующих субъектов, представителей среднего и малого бизнеса, 
научных учреждений, а также представителей органов местного управления и 
КАУ «Алтайский центр инвестиций и развития».

4.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края.

4.3. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены.

4.4. Председателем Совета является глава города Яровое.
4.5. Председатель инвестиционного совета осуществляет следующие 

функции:
руководит деятельностью инвестиционного совета;
распределяет обязанности между членами инвестиционного совета и дает 

поручения в пределах своей компетенции;
подписывает документы инвестиционного совета.
4.6 Организация работы по подготовке заседаний инвестиционного 

совета возлагается на секретаря инвестиционного совета, осуществляющего 



5

функции:
обеспечение участия в заседаниях членов инвестиционного совета и 

приглашенных лиц;
организация подготовки материалов для повестки дня заседаний 

инвестиционного совета;
ведение протокола заседаний инвестиционного совета.

4.7. Работа Совета строится на основе плана, утвержденного 
председателем Совета. План формируется по материалам, подготовленным 
членами Совета и представленным в письменном виде председателю Совета за 
5 дней до установленной даты проведения заседания Совета.

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
4.9. Заседания Совета проводятся публично и открыто. Инвесторы имеют 

право лично присутствовать на заседаниях Совета.
4.10. Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвует 

более половины его состава.
4.11. Решение Совет принимается коллегиально простым большинством 

голосов и оформляется протоколом. При равенстве голосов председатель 
Совета имеет право решающего голоса.

4.12. Совет на каждом заседании рассматривает выполнение принятых им 
решений. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.13. Совет вправе принимать решения без созыва заседания путем 
проведения заочного голосования, осуществляемого при помощи заполнения 
опросных листов. Решение о проведении заочного голосования принимается 
председателем Совета.

4.14. Председатель Совета утверждает перечень вопросов, вносимых на 
заочное голосование, устанавливает дату окончания срока представления 
заполненных опросных листов и дату определения результатов заочного 
голосования. Ответственный секретарь Совета подготавливает опросные листы 
и необходимые материалы по вопросам, внесенным на заочное голосование.

4.15. Сообщение о проведении заочного голосования направляется 
ответственным секретарем членам Совета. К сообщению о проведении заочного 
голосования прилагаются опросные листы и необходимые материалы по 
вопросам, вносимым на заочное голосование. В сообщении указываются даты 
окончания срока представления заполненных опросных листов и определения 
результатов заочного голосования.

4.16. Сообщение о проведении заочного голосования направляется членам 
Совета не позднее чем за 5 календарных дней до начала голосования.

4.17. Заочное голосование считается правомочным, если более половины 
членов Совета представили в установленный срок надлежащим образом 
оформленные опросные листы.

4.18. Решение по результатам заочного голосования считается принятым на 
дату определения результатов заочного голосования, указанную в сообщении о 
проведении заочного голосования и в опросных листах.

4.19. Решения по результатам заочного голосования принимаются 
большинством голосов членов Совета, предоставивших опросные листы, 
оформленные надлежащим образом. При равенстве голосов членов Совета, 



6

предоставивших опросные листы, оформленные надлежащим образом, голос 
председателя Совета является решающим. Если председатель Совета не 
участвовал в заочном голосовании, при равенстве голосов решение считается 
непринятым.

4.20. По каждому вопросу, вносимому на заочное заседание Совета, 
составляется отдельный опросный лист, который содержит:

а) фамилию, имя и отчество члена Совета, которому направляется 
опросный лист;

б) дату направления члену Совета опросного листа;
в) формулировку вопроса, вносимого на голосование, и формулировку 

предлагаемого решения;
г) варианты голосования ("за", "против", "воздержался");
д) дату окончания срока представления ответственному секретарю 

Совета заполненного опросного листа;
е) дату определения результатов голосования;
ж) запись с напоминанием о том, что опросный лист должен быть 

подписан членом Совета.
4.21. При определении результатов голосования засчитываются голоса по 

тем вопросам, по которым в опросном листе отмечен только один из возможных 
вариантов голосования. Опросные листы, оформленные с нарушением 
указанного требования, признаются недействительными и не учитываются при 
определении результатов голосования.

4.22. На основании опросных листов, оформленных надлежащим образом 
и представленных в установленный срок, составляется протокол голосования 
членов Совета, в котором указываются:

а) место и время составления протокола;
б) дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о 

голосовании Совета;
в) члены Совета, опросные листы которых учитываются при принятии 

решения;
г) члены Совета, принявшие участие в голосовании, опросные листы, 

которых признаны недействительными;
д) вопросы, внесенные на голосование, и результаты голосования по 

каждому вопросу;
е) принятые решения;
ж) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;
з) сведения о лицах, подписавших протокол.

4.23. Протокол по результатам заочного голосования составляется не 
позднее 2 календарных дней с даты определения результатов заочного 
голосования и подписывается председателем Совета. Опросные листы являются 
неотъемлемой частью протокола.



7

Приложение 2
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края

Состав
инвестиционного совета при главе города Яровое

№ 
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Шилов
Владислав Иванович

глава города, председатель совета

2. Татиевский
Владимир Алексеевич

заместитель главы администрации 
города, член совета

3. Тютюнникова 
Людмила Николаевна

заместитель главы администрации города 
по экономике и финансам, заместитель 
председателя совета

4. Сук
Алла Валериевна

заместитель главы администрации города 
по социальным вопросам, член
совета

5. Васильева
Г алина Николаевна

главный врач КГБУЗ «Краевой лечебно­
реабилитационный центр озеро Яровое», 
председатель Городского Собрания 
депутатов города Яровое Алтайского 
края VIII созыва, член совета

6. Г олубенко
Светлана Анатольевна

начальник отдела экономического 
развития, секретарь совета

7. Свидовская
Наталья Геннадьевна

начальник отдела ЖКХ, член совета

8. Шацких
Игорь Викторович

начальник отдела по строительству, 
архитектуре и охране окружающей 
среды, член совета

9. Коновалова
Людмила Алексеевна

начальник отдела по развитию 
предпринимательства и туризма, член 
совета

10. Майборода
Ольга Леонидовна

Начальник отдела по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельными отношениями, член совета

И. Чибитько
Алексей Владимирович

генеральный директор АО «Алтайский 
Химпром», член совета



8

12. Кохан
Михаил Васильевич

директор МУП «ЯТЭК», член совета

13. Пестов
Виталий Валентинович

директор ООО «Фор-Алюмина», 
член совета

14. Клепиков
Роман Анатольевич

индивидуальный предприниматель, 
реализующий инвестиционные проекты 
на территории города, член совета

15. Мысина
Ирина Александровна

индивидуальный предприниматель, 
преподаватель Яровского 
политехнического техникума, 
председатель комиссии по бюджету, 
налоговой и экономической политике, 
собственности, природопользованию и 
земельным отношениям Городского 
Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края VIII созыва, член совета

16. Соколов
Сергей Васильевич

индивидуальный предприниматель, 
председатель ОСП при главе 
администрации, член совета

17. Боровиков
Сергей Владимирович 
(по согласованию)

главный специалист отдела по 
взаимодействию с инвесторами 
КАУ «Алтайский центр инвестиций и 
развития», член совета


